

제천시 하수도사용조례중개정조례안

의안

번호

579

제출년월일 : 1999. 12. .

제 출 자 : 제 천 시 장

1. 제안사유

- 하수도법 제21조 규정에 의거 1986년 하수도 사용조례를 제정한 이래 '97. 7. 26(28%) 및 '99. 2. 26(2% 업종변경통합) 조례를 개정하여 사용료를 인상한바 있으나 도매물가 상승물에도 전혀 못미치는 소폭인상으로 하수도 사용료 처리원가(203원/톤)대 평균 요금 부과단가(99원/톤) 비율인 현실화율이 48.5%에 불과하여 인상요인이 약52%에 이르고 있는 실정에 처해있고
- 또한 정부에서도 지방자치단체의 하수도 재정적자의 누적으로 재정 압박이 가중되고 있어, 이에 대한 대안으로 물관리종합대책을 발표하고 연차별 현실화 목표('99-70%, '2000-85%, '2001-100%)를 실현시키기 위한 수단으로 사용료 현실화 달성도에 따라 국고보조금, 지방양여금을 차등 지원할 계획으로 있어
- 제천시에서는 하수도사용료 현실화 방안을 3단계('99-2001)로 자체 마련하고 그1단계('99)로서 현재 48.5%의 현실화율을 65%로 목표를 설정하고 하수도 사용료를 16.5%인상하고자 하수도 사용조례를 개정하고자 하는 사항임.

2. 주요골자

- 하수도 사용료 인상(평균:16.5%)
-하수도사용조례 11조 제2항 별표 1

3. 근거법령

- 제천시하수도사용조례제11조제2항 별표1

붙임 : 1. 제천시하수도사용조례중개정조례안

2. 신·구조문 대비표

제천시하수도사용조례중개정조례(안)

제천시하수도사용조례중 다음과 같이 개정한다.

조례 제11조 관련 " 별표1 " 를 별지와 같이한다.

부 칙

- ① (시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.
- ② (경과조치) 사용료 부과에 있어서는 공포한 다음달 검침분부터 적용한다.

【별 표 1】

하수도 사용 요금표

【단위 : m³, 원】

요율 업종별		기 본 요 금	초 과 사 용 요 율	
			구 간(㎡/원)	초 과 요 금(㎡/원)
가 정 용		5 8 0		
		11~30 이하	120	
		31~50 이하	160	
		51 이상	210	
업 무 용		5 8 0		
		11~30 이하	120	
		31~50 이하	180	
		51 이상	230	
영 업 용		1, 1 6 0		
		11~30 이하	120	
		31~50 이하	140	
		51~100 이하	230	
		101~500 이하	300	
		501 이상	350	
욕 탕 용	1 종	1 2 0	1㎡당	
	2 종	2 3, 3 0 0		
		201~300 이하	160	
		301~500 이하	210	
		501 이상	260	
산 업 용		1 2 0	1㎡당	

주 1. 단일시설내에서 하수가 복합적으로 발생하는 때에는 분리가 가능한 경우를 제외하고 주된 하수가 발생하는 업종으로 구분하며, 주된 하수가 불분명할 경우 하수도 사용요율이 높은 업종의 사용요율을 적용함.

2. 기본요금은 기본적 행정경비 등을 고려하여 적용함.

【별표 1-1】

【신구조문 대비표】

현행

하수도 사용 요금표

업종별	요율	기본요금	사용요금	
			사용구분(㎡/월)	㎡당 단가(원)
가정용	500 원		11~30 이하	100
			31~50 이하	140
			51 이상	180
업무용	500 원		11~30 이하	100
			31~50 이하	150
			51 이상	200
영업용	1,000 원		11~30 이하	100
			31~50 이하	120
			51~100 이하	200
			101~500 이하	250
			501 이상	300
주택용	1종	톤당 100원	1㎡당	
주택용	2종	20,000 원	201~300 이하	140
			301~500 이하	180
			501 이상	220
산업용		톤당 100원	1㎡당	

- 주 1. 단일시설내에서 하수가 복합적으로 발생하는 때에는 분리가 가능한 경우를 제외하고 주된 하수가 발생하는 업종으로 구분하며, 주된 하수가 불분명할 경우 하수도 사용요율이 높은 업종의 사용요율을 적용함.
2. 기본요금은 기본적 행정경비 등을 고려하여 적용함.

【별표 1-1】

개정안

하수도 사용 요금표

업종별	요율	기본요금	사용요금	
			사용구분(㎡/월)	㎡당 단가(원)
가정용	580 원		11~30 이하	120
			31~50 이하	160
			51 이상	210
업무용	580 원		11~30 이하	120
			31~50 이하	180
			51 이상	230
영업용	1,160 원		11~30 이하	120
			31~50 이하	140
			51~100 이하	230
			101~500 이하	300
			501 이상	350
주택용	1종	120 원	1㎡당	
주택용	2종	23,300 원	201~300 이하	160
			301~500 이하	210
			501 이상	260
산업용		120 원	1㎡당	

- 주 1. 단일시설내에서 하수가 복합적으로 발생하는 때에는 분리가 가능한 경우를 제외하고 주된 하수가 발생하는 업종으로 구분하며, 주된 하수가 불분명할 경우 하수도 사용요율이 높은 업종의 사용요율을 적용함.
2. 기본요금은 기본적 행정경비 등을 고려하여 적용함.

【별표 1-1】